REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE

Nr.45% Prot Vioré, mé /£ .03.2023
VENDIM
Nr. 5§ .,daté /34 . O3 .2023

PROPOZIM PER PERFITIM PENSIONI TE POSACEM SHTETEROR

Késhilli i Qarkut Vioré i mbledhur sot mé daté . .2023 né& mbéshtetje t&
Ligjit Nr. 139/2015, dat& 17.12.2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore” i ndryshuar, nenit 5
t€ Ligjit Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e
Shqipéris€” i1 ndryshuar, pikés 4 dhe 5 t&€ VKM - s& Nr. 429, dat& 12.09.2002 “Pér
kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurn e dhénies s& pensioneve t& posagme
shtetérore dhe t& shtesave 1€ pensioneve t&€ posagme shtetérore™ i ndryshuar, si dhe
kérkesés s€¢ Z. Clirim Kamber Hoxhaj pér pérfitim pensioni t& posagém shtetéror,
protokolluar me toné& Nr. 395 Prot, daté (02.03.2023,

VENDOSI;

1. T*i propozojé Ké&shillit t& Ministrave t& Republikés s¢ Shqipérisé, dhénien e
Pensionit t&€ Posagg&m Shtetéror Zotit Clirim Kamber Hoxhaj, pér kontributin e veganté
né pasurimin e letérsisé€ bashkékohore shqipe, nivelin e larté artistik t& saj dhe elementet
historikg.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Sektori i Urbanistikés,
Zhvillimit t& Territorit, Burimeve Njerézore. Arsimit, Kulturés, Turizmit dhe Céshtjeve
Sociale n& Késhillin e Qarkut Vloré. et S

3. Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresé Nr. Prot, }dé/ . .2023.
Adresa: Keshilli i Qarkat Vieré Web site: www.garkuviore. gov.al
Pailati i Kulturés “Labéria"” , Viore E-mail: mfo@garkuviore.gov.

Viare (AL) Tel: +35533 421600
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RELACION
Té€ Nderuar Késhilltarg!

N& mbéshtetje t& nenit 5 t& Ligjit Nr. 7703, dat& 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore
n& Republikén e Shqipéris€™, i ndryshuar si dhe pikés 4 € 5 t€ VKM - s& Nr. 429, daté
12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shum&n dhe procedurén e dhénies s€ pensioneve t&
posagme shtetérore dhe t& shtesave t& pensioneve té€ posagme shtetérore™ i ndryshuar,
Pensionin e Posagém Shtetéror e pérfitojn€ ata persona gé:

a) Kané marr& pjesé né lévizjen e Rilindjes Kombétare, né I€vizjet popullore, né
luftén kundér pushtuesve nazifashisté brenda dhe jashté Shqipéris€, né mbrojtjen
e kufirit e ruajtjen e integritetit territorial t€ Shqipéris€, né€ 1€vizjen demokratike
dhe g& kané& merita (€ veganta;

b) Kané arritur rezultate t& dallueshme né fushén e shkencés, kulturés, arteve,
ekonomisé dhe politikés:

¢) Kané& vuajtur nga persekutimi politik nén regjimin komunist.

Pensionin e Posagém Shtetéror e pérfitojné personat t&€ cilét pé€rmbushin kushtet e
sipérpérmendura si shtes&¢ mbi pensionin g€ u takon nga Sigurimet Shogérore, ose si
pension nése nuk pérfitojné pension nga Sigurimet Shogérore.

N& mbéshtetje t& bazés ligjore t& sipérpérmendur z. Clirim Kamber Hoxhaj, i lindur mé
22.11.1954 né qytetin e Fierit, banues n€ Vlor€ ka paraqitur kérkesé prané institucionit
t& Ké&shillit t& Qarkut Vloré pér pérfitim Pensioni t&€ Posagém Shtetéror. protokolluar me
tonén Nr. 395 Prot, daté& 02.03.2023.

Kérkesa drejtuar institucionit té€ Késhillit t€ Qarkut Vloré mbéshtetet né krijimtaring e
larmishme, kontributin e tij né fush&n e letrave si dhe n€ studimet historike mbi
origjinén e shqgiptaréve.

Rrugén e tij n€ fushén e letrave shqipe e ka nisur herét duke bashképunuar me media té
shkruara dhe elektronike, kryesisht me gazetén “Zéri i popullit”, “Shekulli”, “Ndryshe”,
“Telegraf™, revistén “Spekter”, radio “Tirana”, “Plus 2" dhe televizionin “6+1 Vlora™.
z. Hoxhaj prej vitesh &shté anétar i Unionit t&¢ Gazetaréve t€ Shqipérisé dhe anétar
themelues i Qendrés sé& Studimeve Pellazgjike.

Adresa: Késhilli i Qarkut Vioré Web site: www.garkuviore. gov.al
Pallati i Kultwrées “Laberia” | Viore E-mall: infodgarkuviore.gov.
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Kontribut t& ve¢anté z. Hoxhaj ka dhéné& edhe si veprimtar shogéror, né probleme dhe
shqgetésime t& prekshme pér t€ gjithé, konkretisht si themelues i Shogatés Mjedisore
“Kristo Papajani” né vitin 1998 né gytetin e Vlorés.
NE krijimtaring e tij prej shumé vitesh z. Hoxhaj &shté autor i librave t€ ndryshém si:
Romane: “Léngata e shpirtit” viti 2003, “Rrugé e vithisur” 2003, “Néndetésja ¢
plagosur™ 2005, “Ushtarét e botés™ 2008, “Ditari i nj&¢ Murgeshe” 2010 (p&rkthyer n&
gjuhén italiane), “Bebi skafisti” 2013, “Kodi i baltés s& pjekur” 2016, “Vrasja e njé
Kryeministri” 2018, “Sofia” 2021, studim historik “Traktati i origjin€s s€ shqiptaréve,
themeluesit e qytetérimit botéror” 2019-2023, studim historik “Troja gjendet nén
Shkodér” 2022-2023, etj.
Kontributin ¢ tij n& fushén e letrave, studimeve z. Hoxhaj e ka dhéné edhe duke mbajtur
pozicionin e Drejtorit t& Bibliotek&s “Shevqet Musaraj”, gjaté viteve 2009 — 2019 deri
né daljen e tij n€ pension, duke synuar pasurimin e fondit t€ kétij institucioni dijesh dhe
afrimin e lexuesit prané librit.
Krijimtaria e tij, puna shumévjegare, jané vlerésuar nga lexuesit dhe institucionet,
vlerésim i cili duhet t& vazhdoj& duke u shprehur edhe n€ ané financiare.

Bashkélidhur kérkesés gjendet dokumentacioni i méposhtém:

- Certifikat€ familjare, me daté 01.03.2023.

- Vértetim nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqérore Vloré, mé daté 01.03.2023.

- Fotokopje letérnjoftimi elektronik.

- Kopje e noterizuar e Diplomés, Cmimi “Petro Marko” dhé&né nga Lidhja e
Shkrimtaréve dhe Artistéve t& Shqipérisé, Dega Vlor€, bashkia Vlorg, né kuadér & 95-
Vjetorit t&¢ Pavarésis€é Kombétare pér librin “Néndetésja e plagosur” me daté
24.11.2007.

- Kopje e noterizuar e Cmimit “Ské&nderbeu” dhén& nga Shogata Kulturore - Humaniste
Shqgiptaro - Gjermane “Gjergj Kastrioti Skénderbeu” Mynih pér prezantimin e
studimeve hulumtuese mbi origjinén e shqiptaréve dhe t€ gjuhés shqipe pérmes fakteve,
mbajtur né Simpoziumin e paré né Mynih té Gjermanisé me temé& “Studime Europiane
pér gjuhén, kulturén dhe historin€ e shqiptaréve” me daté& 25.03.2022.

- Kopje e noterizuar e Titullit honorifik “Ambasador i Pages” dhéné nga Federata
Universale ¢ Pages.

- Kopje e noterizuar e Cmimit “Petro Marko™ dh&né nga Unioni i Gazetaréve Shqiptaré,
me motivacion “Pér kontributin e dhéné né media dhe jetén publike™.

Adresa: Keshilli 1 Qarkut Viore Web site: www.qarkuviore gov.al
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Duke u bazuar né kérkesén e z. Clirim Hoxhaj, né zbatim t& Ligjit Nr. 7703 dat&
11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, si dhe
té€ pikés 4 dhe 5 t€ VKM- s& Nr. 429 dat& 12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shumén
dhe procedurén e dhénies s& pensioneve t& posagme shtetérore dhe t& shtesave té
pensioneve t& posagme shtetérore™ i ndryshuar, mendojmé se kérkuesi plotéson kushtet
pér t& pérfituar k&té lloj pensioni.

Adresa: Keshilli i Qarkut Viore Web site: www garkwviore.gov.al
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